
1 

 

 

 

Ministero della Salute 
 

EX DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 EX DGPOB – Acquisizione e Gestione beni mobili e servizi connessi  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

 
 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2023 n. 196, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della salute”; 

 

VISTO il Decreto ministeriale 3 gennaio 2024, recante la disciplina transitoria dell’assetto 

organizzativo del Ministero della salute previsto dal D.P.C.M. 30 ottobre 2023 n. 196; 
 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29.12.2023, concernente 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno 2024 e per il triennio 2024-2026; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

PREMESSO che con propria determina a contrarre del 05/01/2024 è stata indetta la procedura di 

gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, su piattaforma Consip, per l’affidamento del 

servizio di noleggio apparecchiature, assistenza tecnica, manutenzione e servizi accessori di un 

sistema di stampa digitale per il Centro Stampa, ivi compreso un servizio aggiuntivo di personale on 

site a consumo, da svolgersi presso la sede del Ministero della salute sita in Lungotevere Ripa n.1, 

per la durata di 4 (quattro) anni, a partire dalla data di avvio del servizio e per un importo complessivo 

stimato a base di gara pari a € 747.624,30, IVA esclusa - CIG B00B49897E; 

 

CONSIDERATO che a decorrere dal 1°gennaio 2024, con l’entrata in vigore delle norme specifiche 

previste dal Codice sulla “digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti”, le Amministrazioni 

possono acquisire beni servizi e lavori esclusivamente attraverso strumenti digitali, in un sistema 

integrato di piattaforme e banche dati centralizzate fra loro interoperabili attraverso la Piattaforma 

Contratti Pubblici (PCP) offerta dal portale ANAC; 

 

CONSIDERATO che in data 19.01.2024 la scrivente Amministrazione, attraverso le funzionalità 

messe a disposizione sul Sistema acquistinretepa.it, provvedeva a trasmettere, tramite la piattaforma 



2 

 

ANAC “Piattaforma Contratti Pubblici”, il bando di gara alla Gazzetta Ufficiale Europea ai fini 

dell’adempimento degli obblighi di pubblicità legale; 

 

CONSIDERATO che alle ore 14:51 del 19/01/2024, il Sistema acquistinretepa.it, a fronte di quanto 

rappresentato al punto precedente, ha restituito il seguente messaggio“Gentile utente, la procedura 

in oggetto è stata comunicata a sistemi esterni. È possibile ora procedere con la pubblicazione in 

acquistinretepa.it” (Cfr. riga 56 del file Prot_5099_2024_41_comunicazioni.xlsx.p7m)”; 

 

TENUTO CONTO che, stante i continui malfunzionamenti delle precitate piattaforme, la scrivente 

Amministrazione è riuscita a pubblicare la procedura di gara sulla piattaforma “ASP” per le procedure 

di gara aperte sul portale www.acquistiinrete.it solo in data 22.01.2024, con il seguente numero 

identificativo IDT 3490298, con scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato per il 23 

febbraio 2024, ore 13:00; 

 

ATTESO che, a seguito della pubblicazione, eseguita conformemente alle disposizioni tecniche 

fornite dagli operatori di Consip, sono emersi alcuni malfunzionamenti che hanno impedito il corretto 

colloquio con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP); 

 

VISTA la comunicazione pervenuta a mezzo di posta elettronica certificata da parte di Consip S.p.A. 

- Divisione Promozione Sistema e-Procurement - ed acquisita dalla scrivente Direzione Generale sul 

protocollo ministeriale DGPOB n. 4503 del 06.02.2023, con la quale veniva rappresentato che, 

“nonostante l’effettiva trasmissione dell’avviso alla Gazzetta Ufficiale Europea ed alla piattaforma 

ANAC “Piattaforma Contratti Pubblici” tramite le funzionalità messe a disposizione sul Sistema 

acquistinretepa, la pubblicazione sulle piattaforme TED e BDNCP non andava a buon fine per un 

errore (err64), riconducibile ad un errato caricamento sul Sistema acquistinretepa”; 

 

VISTA la nota prot. DGPOB n. 5158 del 12.02.2024 con la quale Consip S.p.A. - Divisione 

Promozione Sistema e-Procurement - rappresentava la necessità di dover procedere con la 

pubblicazione di una nuova gara al fine di poter adempiere correttamente agli obblighi di pubblicità 

legale. 

 

PRESO ATTO, pertanto che, a causa di problematiche tecniche connesse all’interoperabilità tra le 

piattaforme non imputabili a questa Amministrazione, non è stato possibile rispettare gli obblighi di 

pubblicità legale di cui all’art. 27 del D.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO, altresì, che alla data odierna nessun operatore economico ha presentato offerta; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere in autotutela ad annullare ai sensi dell'art. 21-novies della 

L. 241/1990 e ss.mm.ii., la citata determina a contrarre del 05/01/2024 con la quale era stato disposto 

l’avvio della procedura di gara in oggetto, e tutta la conseguente documentazione di gara - CIG 

B00B49897E; 

 

RITENUTO, altresì, in ordine all’annullamento, di non dover effettuare le comunicazioni dell’avvio 

del procedimento di autotutela in quanto non risultano ancora individuati i partecipanti in pendenza 

di scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato al 23/02/2024; 

 

RAVVISATA, altresì, la necessità di dover procedere ad una nuova pubblicazione della medesima 

procedura di gara al fine di garantire l’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 27 

del d.lgs. 36/2023, secondo le indicazioni fornite da Consip S.p.A.; 

 

SENTITO il Responsabile Unico Di Progetto della presente procedura, la dott.ssa Stella Tesone, 

dirigente in servizio presso la ex Direzione generale del personale, dell’organizzazione e del bilancio; 

 

 



3 

 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

(Annullamento ex art. 21-novies L.241/1990) 

Di annullare d’ufficio in autotutela, ai sensi dell'art. 21-novies della L.241/1990 e ss.mm.ii., per le 

motivazioni citate in premessa, causate dal mancato funzionamento del sistema di e-procurement di 

Consip S.p.A., la propria determina a contrarre del 05/01/2024 nonché gli atti a base di gara approvati 

sulla base della stessa e allegati relativi alla procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 

36/2023, avente per oggetto l’affidamento del servizio di noleggio apparecchiature, assistenza 

tecnica, manutenzione e servizi accessori di un sistema di stampa digitale per il Centro Stampa, di 

Lungotevere Ripa n.1, CIG B00B49897E, pubblicata in data 22 gennaio 2024 sulla piattaforma 

Consip, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 23/02/2024. 

 

ARTICOLO 2 

(Indizione ex art. 17, comma 1 e 2 del D. lgs 36/2023) 

Di procedere ad una nuova pubblicazione della medesima procedura di gara, ai sensi dell’art. 71 del 

d.lgs.36/2023, su piattaforma Consip, per l’affidamento del servizio di noleggio apparecchiature, 

assistenza tecnica, manutenzione e servizi accessori di un sistema di stampa digitale per il Centro 

Stampa, ivi compreso un servizio aggiuntivo di personale on site a consumo, da svolgersi presso la 

sede del Ministero della salute sita in Lungotevere Ripa n.1, per la durata di 4 (quattro) anni, a partire 

dalla data di avvio del servizio. 

ARTICOLO 3 

(Importo) 

L’importo complessivo presunto stimato a base di gara, comprensivo dell’opzione di proroga tecnica 

e dell’importo del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 36/2023, è pari a € 747.624,30 

(Euro settecentoquarantasettemilaseicentoventiquattro/30), esclusa Iva. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetto a ribasso, è pari a € 2.250,00 

(duemiladuecentocinquanta/00). 

La spesa graverà sui capitoli di funzionamento di questa Amministrazione per gli esercizi finanziari 

di competenza. 

ARTICOLO 3 

(Responsabile Unico del progetto) 
 

La dott.ssa Stella Tesone, direttore dell’Ufficio 5 della ex Direzione Generale del Personale 

dell’Organizzazione e del Bilancio, è nominata, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, Responsabile 

Unico del Progetto.  

ARTICOLO 4 

                                               (Obblighi di pubblicazione) 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 “Obblighi 

di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. lgs. 33/2013 e 

dell’art. 20 del D.lgs 36/2023. 

 

              IL DIRETTORE GENERALE 

                                                            Dott. Giuseppe CELOTTO 

                                                                               f.to digitalmente 
 

 
 

 

 
Referente:  

Dott. Antonio Russo 

e-mail: a.russo@sanita.it  

mailto:a.russo@sanita.it

		2024-02-16T13:55:40+0000
	Giuseppe Celotto




